


  

Obsah 

OBSAH 1 

STALO SE V ROCE 2009… 3 

ÚVOD 6 

SOUČASNÝ STAV JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ ČINNOSTI ÚK V ROCE 2009 9 

1 OBLAST PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 9 

1.1 PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ KNIHOVNY 9 

1.2 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ 10 

2 OBLAST VÝPŮJČNÍCH A INFORMAČNÍCH SLUŽEB 12 

2.1 VÝPŮJČNÍ SLUŽBY 12 

2.1.1 Provozní doba ve službách 12 

2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 12 

2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 13 

2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 13 

2.2 INFORMAČNÍ SLUŽBY 14 

2.2.1 Přednášky pro studenty a zaměstnance 14 

2.2.2 Přednášky pro studenty Univerzity třetího věku MU 15 

2.3 ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 16 

2.3.1 Elektronické informační zdroje 16 

2.3.2 Knihovní systém 18 

2.3.3 Novinková služba 18 

2.3.4 e-Prezenčka 18 

2.3.5 CoD (Copy on Demand) - kopie na objednávku 19 

2.4 OSTATNÍ SLUŽBY 19 

2.4.1 Reprografické služby 19 

2.4.2 Propagace 19 

3 OBLAST AKVIZICE A ZPRACOVÁNÍ FONDU 20 

3.1 AKVIZICE KNIH 23 

3.2 AKVIZICE PERIODIK 23 

4 OBLAST TECHNICKÉHO ZABEZPEČENÍ KNIHOVNY 1 

4.1 PŘEHLED NOVÉ TECHNIKY V ÚK FSS 1 

5 WEBOVÉ STRÁNKY KNIHOVNY 2 

6 PLÁNOVANÉ ČINNOSTI V ROCE 2010 1 

PŘÍLOHY I 

PŘÍLOHA Č. 1: I 

PŘEHLED ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA NÁKUP LITERATURY PODLE ZDROJŮ A MĚSÍCŮ V ROCE 2009 I 



 

 

 

 

2

PŘÍLOHA Č. 2: I 

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČASOPISŮ V ROCE 2009 (ÚK A KATEDRY): I 

PŘÍLOHA Č. 3: VIII 

ČLENOVÉ KNIHOVNÍ RADY ÚK FSS MU V ROCE 2009 VIII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

3

Stalo se v roce 2009… 

 
 

 
Ocenění v soutěži Biblioweb 2009 

 
 

 
Přechod reprografických služeb na systém SUPO 

 
 

 
Pořízen Helmut - samoobslužný box na vracení knih  

po zavření výpůjčního pultu 



 

 

 

 

4

 
 

 
Vytopení depozitu a studovny U3V 

 
 

 
Vánoční bowling knihovníků 

 
 

 
Společná fotografie (Zlín 2009) 

 

 

 



 

 

 

 

5

 

 

 

„Nesmrtelnost literatury je velmi abstraktní pojem a nazývá se knihovna.“ 

 (Octavio PAZ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

6

Úvod 

Rok 2009 byl  pro Ústřední knihovnu obdobím významného rozvoje poskytovaných 

služeb a jejich zkvalitňování. Jednalo se o zcela nové služby  (e-prezenčka, CoD), i o ty 

služby, které rozšířily komfort služeb stávajících pro uživatele přímo v prostorách 

knihovny, tak i pro ty, kteří využívají  služeb on-line.  

Fond knihovny se rozrostl o dalších 3 550  knihy, DVD, CD a e-knih; v oblasti 

technického vybavení jsme pořídili barvenou multifunkční kopírku a koncem roku jsme 

dokončili postupnou obměnu nejstarších zaměstnaneckých počítačů. 

V rámci programu INFOZ, určeného na nákup elektronických databází se nám 

podařilo zapojit do konzorcia pro humanitní a společenské obory, díky kterému 

je zachována kontinuita přístupu do nejvýznamnějších databází světových periodik.  

Zaměstnanci knihovny působili jako externí vyučující na SOŠ informačních 

a knihovnických služeb a na Filozofické fakultě MU. 

V rámci profesní spolupráce jsme pokračovali  v práci ve SKIP a  AKVŠ,  kolegové 

a kolegyně se v průběhu roku účastnili významných akcí v zahraničí i u nás (CASLIN, 

ELAG, INFORUM, IVIG, QQML) a  řady dalších seminářů a školení. 

Pracovní stáže v naší knihovně absolvovali kolegové ze španělské a bratislavské 

univerzity. 

Knihovní rada složená z vedoucích či pověřených akademických pracovníků kateder 

se sešla dvakrát.     

Stručné statistické přehledy jsou uvedeny v přiložené tabulce, podrobnosti o dění 

v knihovně v průběhu roku včetně úplných statistik jsou k dispozici na webových stránkách 

http://knihovna.fss.muni.cz. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

7

Z dění v knihovně vybíráme: 

 zástupci knihovny převzali v Hradci Králové cenu veřejnosti za nejlepší knihovnické 

webové stránky BIBLIOWEB 2009  

 organizovali jsme  6.setkání Humanitně orientovaných knihoven  

 kopírky byly napojeny na systém plateb prostřednictvím SUPO 

 pořídili jsme  samoobslužný box na vracení knih  

 instalovali jsme bezpečnostní kameru 

 nakoupili jsme 3 550 nových titulů za více než tři miliony korun 

 spustili jsme  Novinkovou službu 

 zpřístupnili jsme  službu e-Prezenčka a  novou službu CoD (Copy on Demand)  

 na pracovní stáž k nám zavítali kolegové ze španělské a bratislavské univerzity 

 webové stránky navštívilo 71 786 uživatelů 

 výrazně se nám podařilo snížit počet „dlužníků“ knih 

 významně narostl počet dokumentů  půjčených v rámci MVS  

 realizovali jsme přednášky pro 456 denních, kombinovaných a zahraničních studentů 

 spolupracovali jsme se studijním oddělení rektorátu v rámci celoživotního vzdělávání 

a Univerzity třetího věku 

 úspěšně se nám podařilo zvládnout letní záplavy v suterénu   

 odhalili a dopadli jsme návštěvníka, který se pokusil odnést slovník 

 majitelům jsme vrátili 20 flash disků, 3 peněženky, 5 mobilních telefonů  

 

Zkrácený statistický přehled za rok 2009 a srovnání s předchozími lety 

 2007 2008 2009

Registrovaní uživatelé celkem 7 203 8 506 5 227

Návštěvnost 203 964 186 116 189 500

Počet absenčních výpůjček 37 235 38 422 39 970

Knihovní jednotky 46 492 50 839 54 163

Počet titulů periodik 187 182 216

Přístupy na WWW stránky 20 830 40 545  71 786

Počet pracovních úvazků 11,5 11,5 11,2

Účast na odborných akcích v ČR 

a zahraničí 
23 36 35

Počet realizovaných přednášek 

pro uživatele 
29 29 36

 



 

 

 

 

8

 

Zkrácený statistický přehled za rok 2009 a srovnání s předchozími lety 

 2007 2008 2009

Registrovaní uživatelé celkem 7 203 8 506 5 227

Návštěvnost 203 964 186 116 189 500

Počet absenčních výpůjček 37 235 38 422 39 970

Knihovní jednotky 46 492 50 839 54 163

Počet titulů periodik 187 182 216

Přístupy na WWW stránky 20 830 40 545  71 786

Počet pracovních úvazků 11,5 11,5 11,2

Účast na odborných akcích v ČR 

a zahraničí 
23 36 35

Počet realizovaných přednášek 

pro uživatele 
29 29 36

 

 

Tabulka čerpání prostředků na nákup literatury v letech 2007-2009 (v Kč)  

 2007 2008 2009

Čerpání prostředků z grantů 1 158 625 733 511  839 351

Čerpání prostředků z rozpočtu 1 883 161 1 950 627  1 786 986

Čerpání elektronické zdroje a ostatní 

položky 

88 546 194 719  543 951

Čerpání prostředků celkem 3 130 332 2 878 857  3 161 288

 

Podrobnější informace, grafy a tabulky jsou k dispozici ve Výroční zprávě ÚK FSS 

za rok 2009 na webových stránkách knihovny http://knihovna.fss.muni.cz. 

 

V Brně 1. března 2010 

 

Irena Šléglová 

(vedoucí ÚK FSS) 



 

 

 

 

9

 

Současný stav jednotlivých oblastí činnosti ÚK v roce 2009 

1 Oblast personálního zabezpečení 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=23 

1.1 Personální obsazení knihovny 

Počet odborných pracovníků 12 

Počet úvazků 11,2 

Pomocné vědecké síly 6 

Pozn.: stav k 31.12.2009, nezapočítává se mateřská dovolená 

 

Vedoucí Ústřední knihovny: 

 Mgr. Irena Šléglová 

 

Oddělení akvizice a zpracování informačního fondu: 

 Mgr. Jitka Dofková, DiS. 

 Bc. Jana Havlíčková 

 Bc. Marika Šimčíková 

 Mgr. Kateřina Krčálová Konečná, DiS. (mateřská dovolená) 

 Mgr. Ivana Svěráková (mateřská dovolená, úvazek 0,2) 

 

Výpůjční služby knihovny a studovny: 

 Bc. Blanka Farkašová 

 PhDr. Dagmar Čerňová 

 Bc. Lucie Fišerová, DiS. 

 Lenka Křížová (do 15.9.2009) 

 Mgr. Dana Sigmundová, DiS. 

 Mgr. Jakub Téra (1.10 - 31.12.2009) 

 

Oddělení automatizace: 

 Mgr. Martin Krčál, DiS. 

 Mgr. Jan Kříž 



 

 

 

 

10

 

Pomocné vědecké síly: 

 Bc. Tomáš Bouda (do 30.6..2009) 

 Bc. Barbora Buchtová (od 1.10.2009) 

 Vanda Gřešáková 

 David Humpolík 

 Lukáš Kliment (od 1.10.2009) 

 Klára Kožuchová (do 31.12.2009) 

 Veronika Šléglová 

1.2 Vzdělávání knihovníků 

V roce 2009 se pracovníci ÚK FSS zúčastnili řady školení, konferencí, seminářů, 

pracovních schůzek a stáží (řazeno abecedně):  

Název Místo konání 

Aktuality ve věcném zpracování dokumentů - školení Brno, MZK 

Benchmarking knihoven Olomouc, VK 

Bibliotheca Academia 2009 - výroční konference Zlín, UTB 

CASLIN 2009 - organizační a programový výbor Praha, STK 

CASLIN 2009 - seminář s mezinárodní účastí Klášter Teplá 

České centrum a College of London Londýn 

Den otevřených dveří v MZK Brno, MZK 

eBooks on Demand - vzácné knihy elektronicky? Proč ne? Praha, NTK 

ELAG 2009 - mezinárodní konference Bratislava, UK 

Elektronické služby knihoven - seminář Zlín, KFB 

ERASMUS - staff meeting Berlin 

Erasmus Humboldt University Berlin Berlín, HU 

HOK 2009 - setkání humanitně orientovaných knihoven Brno, ÚK FSS 



 

 

 

 

11

IKI 2009 - konference Praha, ÚISK 

Inforum 2009 - mezinárodní konference Praha, VŠE 

IVIG 2009 - seminář Praha, UK 

Klub VŠ knihovníků Praha, VŠE 

Knihovny, archivy a muzea v digitálním světě 2009 - konference Praha, Národní archiv

Lektorské dovednosti - didaktika výukové lekce Praha, NK 

Lektorské dovednosti - didaktika výukové lekce II. Praha, NK 

Marketing pro neziskový sektor Praha, NK 

Marketing pro neziskový sektor II. Praha, NK 

Marketing pro neziskový sektor III Praha, NK 

Návštěva UTB Zlín, UTB 

Nebojme se e-learningu - školení Brno, VUT 

Qualitative and Quantitative Methods in Libraries Chania, Řecko 

Seminář EDD Praha, NK 

Seminář k projektu VZ09006 programu MŠMT ČR INFOZ Brno, MZK 

Sociologické průzkumy v knihovnách - seminář Olomouc, Muzeum umění

Svět knihy 2009 - veletrh Praha 

Školení Scopus Brno, LF MU 

Věcné zpracování - školení Praha 

Volně přístupné báze technických norem a standardů - školení Brno, MZK 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

12

2 Oblast výpůjčních a informačních služeb 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=24 

2.1 Výpůjční služby 

a) absenční (mimo knihovnu) 

b) prezenční (do studoven) 

c) krátkodobé výpůjčky knih z prezenčního fondu (přes noc, víkendové) 

d) e-prezenční výpůjčky (elektronické zpřístupnění dokumentů na vymezeném PC 

v knihovně) 

e) rezervace dokumentů pro absenční půjčování 

f) zprostředkování výpůjček z českých (meziknihovní výpůjční služba) a zahraničních 

knihoven (mezinárodní meziknihovní výpůjční služba) registrovaným uživatelům 

knihovny 

g) půjčování dokumentů z vlastních fondů jiným knihovnám (meziknihovní výpůjční 

služba) 

2.1.1 Provozní doba ve službách 

Provozní doba studovny i výpůjčního pultu zůstala beze změn. Výpůjční pult byl 

otevřen 46 hodin týdně a studovny 58 hodin týdně. 

Výpůjční pult  Studovny 

Den Provoz  Den Provoz 

Pondělí 9:00-17:00  Pondělí 9:00-20:00 

Úterý 9:00-17:00  Úterý 9:00-20:00 

Středa 9:00-17:00  Středa 9:00-20:00 

Čtvrtek 9:00-17:00  Čtvrtek 9:00-20:00 

Pátek 9:00-17:00  Pátek 9:00-17:00 

Sobota 9:00-15:00  Sobota 9:00-15:00 

2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 

V roce 2009 vzrostl počet absenčních výpůjček a mírně se snížil počet prezenčních 

výpůjček. Vliv na tento fakt mohla mít i skutečnost, že jsme během letních prázdnin 

převedli na základě našich dlouhodobých statistik a analýz využívanosti část knih 



 

 

 

 

13

z prezenčního fondu na absenční. Meziročně klesl i celkový počet výpůjček. 

 2007 2008 2009 

Absenční výpůjčky 37 235 38 422 39 970 

Prezenční výpůjčky 110 072 104 582 95 147 

Celkem 147 307 143 004 135 117 
 

Poznámka: Do počtů absenčních výpůjček nejsou započítána prodloužení. Včetně prodloužení bylo 

realizováno celkem 60 223 výpůjček. 

2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 

Dle interních statistik automatizovaného knihovního systému Aleph 500 měla 

knihovna zaregistrováno 5 227 aktivních uživatelů, tzn. uživatelů, kteří provedli alespoň 

jednu operaci na výpůjčním pultu za 1 rok (registrace, prodloužení, vrácení, rezervace 

apod.). V předchozích letech se evidovali všichni registrovaní uživatelé, proto je číslo 

výrazně nižší. V průběhu roku 2009 se zaregistrovalo 726 nových uživatelů. Celková 

návštěvnost se přiblížila hranici 190 tisíc uživatelů za rok. 

 2007 2008 2009 

Registrovaní uživatelé 7 203 8 506 5 227 

Graf č. 1 

Srovnání návštěvnosti ÚK FSS  v letech 2007-2009

203 964

186 116
189 500

160 000

180 000

200 000

220 000

2007 2008 2009

 

2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 

Počet vyřízených meziknihovních služeb se oproti předchozím letům výrazně zvýšil. 

Zaregistrovali jsme větší zájem o fond naší knihovny nejen z tuzemských, ale zejména 



 

 

 

 

14

ze zahraničních knihoven. Důvodem je především kvalita a do jisté míry také unikátnost 

fondu ÚK FSS. Zvýšila se i poptávka po meziknihovní službě od našich uživatelů. Např. 

počet vyřízených požadavků na výpůjčky ze zahraničí se téměř zdvojnásobil. Zde hraje 

důležitou roli vyšší míra propagace mezi uživateli. 

Požadavky na: 2007 2008 2009 

MVS z ÚK FSS 274 253 299 

MMVS z ÚK FSS 8 6 15 

MVS do ÚK FSS 118 121 140 

MMVS do ÚK FSS 52 41 76 

Celkem vyřízených požadavků 452 421 530 
 

Poznámka:  

MVS = meziknihovní výpůjční služba (z nebo do českých knihoven) 

MMVS = mezinárodní meziknihovní výpůjční služba (z nebo do zahraničních knihoven). 

2.2 Informační služby 

Druhy informačních služeb počet 

přednášky pro studenty 33 

přednášky pro studenty U3V 3 

poradenské a konzultační služby (s písemným záznamem) 5 

2.2.1  Přednášky pro studenty 

Jarní semestr 

V jarním semestru jsme uspořádali sérii přednášek věnovaných elektronickým 

informačním zdrojům (dále jen EIZ). Konkrétně se jednalo o vyhledávání 

v multioborových databázích EBSCO a ProQuest a problematiku RSS, sociálních sítí, 

aplikací pro správu citací a odkazů, digitálních archivů a dalších zdrojů přínosných 

pro studium na FSS.  Přednášek se zúčastnilo 52 studentů. 

Novinkou byla přednáška pro studenty kombinovaného formy studia „Úvod 

do elektronických informačních zdrojů.“  Studenti získali přehled o jednotlivých typech 

EIZ, základním vyhledávání v databázích a citačním softwaru EndNote Web. V počítačové 

studovně knihovny si práci s databázemi mohli následně prakticky vyzkoušet pod vedením 

knihovníka. Přednáška zaznamenala velký ohlas a byla plně obsazena, celkem 



 

 

 

 

15

ji absolvovalo 18 studentů. 

Podzimní semestr 

Na začátku podzimního semestru proběhly již tradiční informační hodiny určené 

zejména pro studenty prvních ročníků. Přednášky byly rozděleny na teoretickou 

a praktickou část. Teoretická část probíhala v aule a trvala 90 minut. 

Studenti se na ní seznámili se službami knihovny, jejím provozem, elektronickými 

informačními zdroji, základy práce s katalogem a webovými stránkami knihovny. 

Na teoretickou část navazovala část praktická, která probíhala v knihovně a byla 

zaměřena na orientaci ve studovně a seznámení se s jejím fondem. Studenti měli 

i možnost okamžité registrace. Teoretické části se zúčastnilo asi 189 studentů, praktické 

části pak 89 studentů. Jako již tradičně jsme na začátku podzimního semestru uspořádali 

2 prohlídky v anglickém jazyce, které se zúčastnilo 11 zahraničních studentů. Přednášky 

pomohly novým uživatelům zorientovat se v knihovně a  pochopit fungování jejích služeb. 

V podzimním semestru byly pro velký úspěch zopakovány přednášky zaměřené 

na vyhledávání v multioborových databázích EBSCO a ProQuest. Další přednášky 

se zabývaly problematikou elektronických knih, metavyhledávačem Metalib (nástroj 

umožňující vyhledávat ve více zdrojích zároveň) a výběrem tématu a literatury k psaní 

závěrečné práce. Snažili jsme se vyjít vstříc časovým možnostem studentů a nabídli 

jim každou přednášku v ranním i odpoledním termínu. Délku přednášky jsme prodloužili 

na 90 minut. Po teoretickém výkladu s ukázkami měli studenti možnost si práci se zdroji 

prakticky vyzkoušet a případné dotazy přímo konzultovat s přednášejícím. Přednášek 

se zúčastnilo 97 studentů. 

Novinkou byla Informační hodina pro studenty kombinovaného studia, která 

jim poskytla základní přehled o službách knihovny, řazení dokumentů a práci s knihovním 

katalogem. Přednášku absolvovalo 18 studentů. 

Všechny přednášky se setkaly s velkým ohlasem a byly studenty příznivě hodnoceny. 

V roce 2010 plánujeme jejich pokračování. 

2.2.2 Přednášky pro studenty Univerzity třetího věku MU 

V jarním semestru jsme organizovali výuku pro frekventanty Univerzity třetího věku 

(U3V), která byla zaměřena zejména na problematiku knihovních služeb a vyhledávání 



 

 

 

 

16

v katalogu. Každý kurz měl tři dvouhodinové bloky, které byly zaměřeny na praktickou 

práci u počítačů. Seniorům byli k dispozici asistenti, kteří jim pomáhali seznámit 

se s problematikou vyhledávání a řešení s tím souvisejících problémů.  

2.3 Elektronické služby 

2.3.1 Elektronické informační zdroje 

a) online zdroje (http://knihovna.fss.muni.cz/ezdroje) 
 

Databáze 

V uplynulém roce měla knihovna stálý 

přístup ke 43 elektronickým informačním 

zdrojům přes internetu, a to zejména díky 

finanční podpoře fakulty a Knihovnicko-

informačního centra MU (dále jen KIC MU).  

Seznam on-line zdrojů určených primárně 

pro studenty a zaměstnance FSS lze nalézt 

na http://knihovna.fss.muni.cz/ezdroje 

Kontinuita přístupu k většině e-zdrojů 

bude zajištěna i na období 2010 - 2011 (u některých zdrojů lze počítat i s rokem 2012), 

konkrétně z prostředků programu INFOZ vyhlášeného dne 1. 7. 2009 Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy. 

Mezi nejvýznamnější zkušební přístupy v roce 2009 patřily následující: 

 projekt MUSE - plné texty recenzovaných časopisů pokrývajících např. antropologii, 

psychologii, politologii, sociologii 

 multioborová  databáze Central & Eastern European Academic Source (CEEAS) 

zpřístupňující plné texty časopisů publikovaných na území střední a východní Evropy 

 American History in Video 

 Přístup do databází COS Challenge - Funding Opportunities, Scholar Universe, 

Papers Invited  

 ATLA Religion Database with Serials, ATLA Historical Monographs Collection 

 

 



 

 

 

 

17

V roce 2009 se nám také podařilo: 

 získat přístup do databáze Scopus, která je v současnosti největší světovou citační 

a abstraktovou databází 

 nastavit přístup k plným textům 1480 recenzovaných časopisů v databázi Wiley-

InterScience  

 zajistit časově omezený přístup k veškerým časopisům v databázi Sage 

 

V lednu 2009 byl vyhodnocen dotazník  zabývající se problematikou elektronických 

informačních zdrojů na FSS, který byl realizován ve dnech 19. 11. - 12. 12. 2008. Dotazník 

byl cenným zdrojem informací pro zlepšování kvality poskytování přístupu k elektronickým 

informačním zdrojům. 

E-knihy 

Také letos knihovna FSS rozšířila svůj fond o 3 nové e-knihy 

dostupné prostřednictvím databáze Ebrary. Tituly byly zakoupeny 

z prostředků grantu 0210 a jejich celková hodnota činí 8 563,- Kč. 

Jedná se o:  

 Héritier, Adrienne. Policy-making and diversity in Europe, 1999. 

 Knill, Christoph. The Europeanisation of national 

administrations, 2001. 

 van Schendelen, Rinus. Machiavelli in Brussels, 2002. 

 

b) zdroje na CD/DVD 

Knihovna pokračovala v doplňování fondu o nová CD a DVD. 

Dvaadvacet nových přírůstků zahrnovalo především odborné 

dokumenty a filmy. Uživatelé mají k dispozici všeobecné 

encyklopedie, jazykové slovníky, statistiky, výzkumné zprávy 

a výukové programy na CD/DVD nosičích. Mimo to knihovna 

buduje archiv CD/DVD sestávající z příloh knih a časopisů. Seznam 

všech CD/DVD je k dispozici na adrese: 

http://www.knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=30&podsekce=52 

 

 

 



 

 

 

 

18

Čerpání prostředků na nákup EIZ 2007-2009: 

Čerpání prostředků na nákup EIZ 2007 2008 2009 

e-knihy 29 888 Kč 82 812 Kč 8 563 Kč

databáze 52 070 Kč 98 501 Kč 465 115 Kč

Celkem 81 958 Kč 181 313 Kč 473 678 Kč

2.3.2 Knihovní systém 

Knihovna v průběhu léta provedla upgrade systému 

Aleph 500 na verzi 18. Změny v nové verzi se nijak 

výrazně nedotkly uživatelského rozhraní, šlo spíše 

o úpravy na serveru. V roce 2009 pokračoval proces obohacování záznamů. Po obálkách 

byly doplněny obsahy knih a bibliografické citace ze systému Citace.com.  

2.3.3 Novinková služba 

Na konci roku byla spuštěna v ostrém provozu Novinková služba. Uživatelé si mohou 

zaregistrovat svůj e-mail, na který jim následně přicházejí informace z knihovny. Konkrétně 

jde o změny provozní doby, aktuality a nové služby, info o e-zdrojích a v neposlední řadě 

rozesílání měsíčních seznamů nových knih.  

Změnou prošly také aplikace Nové knihy a Nové časopisy (nyní Novinky v ÚK FSS). 

Uživatelé získali nové grafické rozhraní s vylepšeným vyhledáváním. Změnila se také 

administrační část, v níž byly akceptovány všechny požadavky oddělení akvizice. 

2.3.4 e-Prezenčka 

Ve spolupráci s ÚK FF MU jsme zprovoznili novou 

službu e-Prezenčka (neboli e-prezenční výpůjčka), která 

uživatelům umožňuje prohlížet si zdigitalizované knihy 

z fondu knihovny na vyhrazeném počítači ve studovně. 

Počítač je zabezpečen tak, aby si uživatelé nemohli vytvořit 

digitální rozmnoženinu díla (není k dispozici internet, 

všechny periferie jsou zakázány a není dostupný ani tisk). Důvodem těchto opatření 

je platné znění Autorského zákona. Služba byla konzultována s právním odborem 

Rektorátu MU. V roce 2010 se do projektu zapojí dalších 6 fakult MU a bude 

spolufinancován z prostředků FRVŠ. 



 

 

 

 

19

2.3.5 CoD (Copy on Demand) - kopie na objednávku 

Od podzimního semestru jsme spolu s ÚK FF  

MU zpřístupnili novou službu CoD (Copy 

on Demand). Jedná se o kopírování na objednávku. 

Uživatel si vyhledá záznam v katalogu Beth 

(http://knihovna.phil.muni.cz/katalog) nebo v Souborném katalogu Masarykovy univerzity 

(http://aleph.muni.cz) a po kliknutí na ikonu CoD se mu zobrazí formulář s objednávkou. 

Po jejím vyplnění jsou požadované strany nakopírovány knihovníkem a do 7 dnů 

připraveny k vyzvednutí na výpůjčním pultu. V průběhu podzimního semestru byla 

využívanost služby asi 2 knihy za týden.  

2.4 Ostatní služby 

2.4.1 Reprografické služby 

V polovině roku 2009 byly všechny kopírky v ÚK FSS 

napojeny na systém SUPO (Systém úhrad pohledávek 

za osobami). Uživatelé měli k dispozici 6 strojů (2x KM-2530, 

1x Mita Vi-230 a 3x Ricoh Afficio 2022). Kopírky Ricoh Afficio 

2022 slouží zároveň jako tiskárna a černobílý skener. Uživatelé 

si mohou nově dobíjet kredit prostřednictvím samoobslužného 

bankovníku, který je umístěn hned při vstupu do knihovny.  

2.4.2 Propagace 

V průběhu léta jsme zaktualizovali naše propagační materiály 

a nechali vytisknout nové záložky do knihy, skládací kalendáříky 

se základními informacemi o knihovně, plánek studoven, letáky 

Služby knihovny, Elektronické informační zdroje, Souborný katalog 

MU a Selfcheck Karel. Mimoto jsme připravili novou verzi letáku 

Připojení notebooku k internetu v knihovně a zahraničním 

studentům jsme nabídli leták Library Services. Všechny propagační 

materiály knihovny najdete na adrese: 

 http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=21&podsekce=66 



 

 

 

 

20

3 Oblast akvizice a zpracování fondu 

Oddělení akvizice a zpracování fondu v roce 2009 zajišťovalo: 

 nákup publikací přes osvědčené české i zahraniční dodavatele  

 nákup e-knih pro ÚK FSS 

 zpracování přírůstků všech druhů dokumentů podle jednotných pravidel AACR2 

v knihovním systému Aleph 500 ve verzi 18 

 přebírání záznamů z bibliografických bází českých i zahraničních knihoven 

 přebírání chronologických autorit z NKP pro potřeby věcného zpracování (od roku 2009) 

 evidenci nových objednaných a zakoupených knih a periodik v systému Novinky na FSS  

 zasílání přehledů měsíčního čerpání financí a zakoupených nových knih v měsíci 

 analýzu frekvence půjčování jednotlivých periodik (výsledky byly použity pro aktualizaci 

předplatného pro rok 2010) 

 archivovaci a zpracování posledních 169 bakalářských a diplomových prací 

obhájených v roce 2008, nadále do fondu přijímá jen práce rigorózní, disertační 

a habilitační (za zpracování záznamů bakalářských a diplomových prací dostupných 

v IS MUNI do systému ALEPH je nyní zodpovědný ÚVT MU) 

 

Knihovní rada, složená z vedoucích nebo pověřených pracovníků kateder a pracovišť 

fakulty, garantuje kvalitní doplňování knihovního fondu z hlediska oborového. Zastoupení 

v Knihovní radě Ústřední knihovny FSS MU viz příloha č. 3.  

Graf č. 2 

Počet získaných knih v jednotlivých měsících roku 2009

164
195

228
173

273

481

104

208
146

469

310
357

0

100

200

300

400

500

600

Le
de

n

Úno
r

Bř
ez

en

Dub
en

Kvě
te

n

Čer
ve

n
Čer

ve
nec

Srp
en Zá
ří

Říje
n

Li
st

op
ad

Pro
si

ne
c

 



 

 

 

 

21

Celkové čerpání - čerpání prostředků na nákup literatury v letech 2007-2009 

 2007 2008 2009 

z grantů 1 158 625 Kč 777 622 Kč 889 087 Kč

z rozpočtu ÚK 1 883 161 Kč 1 950 627 Kč 2 210 928 Kč 

ostatní 88 546 Kč 147 090 Kč 61 273 Kč

Celkem 3 130 332 Kč 2 875 339 Kč 3 161 288 Kč

 
 
Granty - srovnání čerpání prostředků na nákup literatury v letech 2007-2009 dle kateder 

Katedra 2007 2008 2009 

HEN 97 853 Kč 40 735 Kč 64 174 Kč 

Mezinárodní vztahy 202 877 Kč 227 344 Kč 322 054 Kč 

Politologie 40 964 Kč 45 217 Kč 114 296 Kč 

Psychologie 101 550 Kč 136 293 Kč 109 315 Kč 

Sociologie 390 389 Kč 231 602 Kč 196 544 Kč 

SPSP 150 300 Kč 34 714 Kč 35 684 Kč 

Žurnalistika 10 001 Kč 22 952 Kč 47 020 Kč 

Děkanát 164 691 Kč 38 765 Kč 0 Kč 

Celkem 1 158 625 Kč 777 622 Kč 889 087 Kč 

 

Rozpočet - srovnání čerpání prostředků z rozpočtu ÚK v letech 2007-2009 podle kateder 

Katedra 2007 2008 2009 

HEN 101 273 Kč 99 038 Kč 95 755 Kč 

Mezinárodní vztahy 155 283 Kč 157 443 Kč 149 827 Kč 

Politologie 142 548 Kč 150 117 Kč 145681 Kč 

Psychologie 115 344 Kč 112 861 Kč 116 642 Kč 

Sociologie 176 183 Kč 170 877 Kč 169 494 Kč 

SPSP 110 000 Kč 125 882 Kč 123 686 Kč 

Žurnalistika 119 821 Kč 125 238 Kč 113 072 Kč 

Ústřední knihovna 962 709 Kč 1 009 171 Kč 1 296 771 Kč 

Celkem 1 883 161 Kč 1 950 627 Kč 2 210 928 Kč 



 

 

 

 

22

Graf č. 3 

Graf čerpání prostředků na nákup literatury v letech 2007-2009

3 130 332
2 875 339

3 161 288

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

2007 2008 2009

 
 

 

Graf č. 4 

Graf čerpání prostředků z grantů na nákup literatury v roce 2009 
(dle kateder a vyčerpaných prostředků)

322 054

196 544

114 296 109 315
64 174 47 020 35 684

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

M
VES

Soci
olo

gie

Polit
olo

gie

Psy
ch

olo
gie

HEN

Žurn
al

is
tik

a

SPSP

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

23

Graf č. 5 

Graf čerpání prostředků z rozpočtu na nákup literatury v roce 
2009 (dle kateder a vyčerpaných prostředků)

1 296 771

169 494 149 827 145 681 123 686 116 642 113 072 95 755

0

300 000

600 000

900 000

1 200 000

1 500 000

ÚK

Soci
olo

gie

M
VES

Polit
olo

gie

SPSP

Psy
ch

olo
gie

Žurn
al

is
tik

a
HEN

 

3.1 Akvizice knih 

Stav knihovních jednotek k 31.12.2009 

 Knihovní jednotky 

Celkem knihovních jednotek 54 163 

Přírůstky  v roce 2009 3 550 

Úbytky v roce 2009 226 

Počet titulů nakoupených z rozpočtu  1 662 

Počet titulů nakoupených z grantů 981 

Počet titulů nakoupených z ostatních zdrojů 15 

Počet darů 472 

Počet VŠKP 191 

3.2 Akvizice periodik 

Počet odebíraných periodik v letech 2007-2009 

 2007 2008 2009 

Celkový počet titulů odebíraných periodik 187 * 182 216 

Celkový počet exemplářů 198 * 206 229 
* bez 7 časopisů zakoupených jednorázově z grantu IVRIS 

Celkové čerpání - čerpání prostředků na nákup periodik v roce 2009 



 

 

 

 

24

Čerpání prostředků České časopisy Zahraniční časopisy Celkem 

z grantů 30 299,00 Kč 53 378,23 Kč 83 677,23 Kč

z rozpočtu ÚK 66459,95 Kč 743 010,62 Kč 809 470,57 Kč

ostatní 1 674,00 Kč 37 506,90 Kč 39 180,90 Kč

celkem 98 432,95 Kč 833 895,75 Kč 932 328,70 Kč
 

Celkové čerpání  - srovnání čerpání prostředků na nákup periodik v letech 2007-2009 

Čerpání prostředků 2007 2008 2009 

z grantů 175 639,89 Kč 134 356,00 Kč 83 677,23 Kč

z rozpočtu ÚK 875 609,00 Kč 935 855,00 Kč 809 470,57 Kč

ostatní --- 8 799,00 Kč 39 180,90 Kč

Celkem 1 051 248,89 Kč 1 079 010,00 Kč 932 328,70 Kč

Graf č. 6 

Podíl nákladů na nákup českých a zahraničních periodik
(v roce 2009)

11%

89%

české časopisy

zahraniční časopisy

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

25

Graf č. 7 

Podíl grantů a rozpočtu na nákup periodik (v roce 2009)

9%

91%

granty

rozpočet

 



4 Oblast technického zabezpečení knihovny 

Díky spolupráci se Studijním oddělením RMU (odbor CŽV) jsme pořídili barevnou 

multifunkční kopírku Ricoh Aficio C2030, která je k dispozici uživatelům z řad U3V a také 

knihovníkům. Dále se využívá u digitalizace nejvytíženějších knih z fondu knihovny (služba 

e-Prezenčka) a pro kopie na objednávku (CoD). Kromě toho U3V přispělo na kancelářské 

vybavení, zabezpečovací prvky a obalovací materiál. 

Těsně před začátkem podzimního semestru došlo k závadě kombinovaného 

de/aktivátoru, který knihovna pořídila v době svého vzniku v roce 1997. Díky vstřícnosti 

vedení fakulty byl okamžitě objednán nový moderní stroj (model 942) v ceně 82 110 Kč.  

V závěru roku jsme z rozpočtu knihovny zakoupili 4 počítače, 1 LCD monitor a 1 stolní 

kopírku Kyocera FS-1028MFP, čímž jsme dokončili etapu obměny nejstarších počítačů 

v knihovně a doplnění reprografické techniky v kancelářích knihovníků. V následujícím 

roce počítáme ještě s nákupem dvou multimediálních PC pro práci s náročnějšími 

programy. Kromě toho byly zakoupeny 2 licence Adobe Acrobat 9 Pro EDU a 1 licence 

OCR ReadIRIS pro potřeby e-prezenčky a CoD. 

4.1 Přehled nové techniky v ÚK FSS 

Počet Název 

1x notebook MSI U200 WIND 12,1" 

1x kopírka Kyocera FS-1028MFP 

1x OCR ReadIRIS 12 

3x licence Adobe Acrobat 9 Edu 

4x počítač LYNX PowerMedia 

1x monitor LCD BenQ T2210HD 22" 

1x notebook Asus EEE 1101HA 11.6" 

1x barevná kopírka Ricoh Aficio MP C2030 

1x  kombinovaný de/aktivátor model 942 

1x řadič Kouwell 2580E 

1x hub A4Tech HUB-54 

1x stojan na dataprojektor – pojízdný 

1x plánovací tabule roční 

 



 

 

 

 

2

5 Webové stránky knihovny 

Na počátku roku nás velmi potěšilo vítězství v anketě Biblioweb 2009 o nejlepší 

webové stránky knihovny v kategorii hlasování veřejnosti. Cenu osobně převzala vedoucí 

knihovny Irena Šléglová a vedoucí týmu tvůrců webových stránek Martin Krčál 

na slavnostním vyhlášení v rámci konference ISSS 2009 v Hradci Králové dne 6. dubna 

2009.  

Tým knihovníků ve složení Dana Sigmundová, 

Jan Kříž a Martin Krčál i nadále pokračoval 

ve vylepšování stránek. Došlo k další reorganizaci 

sekce e-zdroje a doplňování obsahu. Asi největší 

novinkou je seznam odebíraných časopisů doplněný 

o informace o jejich zastoupení v e-zdrojích 

dostupných pro MU. Výrazně jsme také zapracovali 

na rozšíření anglické verze stránek. O odborný 

překlad se postaraly Blanka Farkašová a Dana 

Sigmundová. Největší aktivita vývojového týmu ale 

směřovala do intranetu knihovny, kam jsme postupně 

převedli důležité aplikace ze starých stránek a přidali některé nové (správa CoD, správa 

anket, správa časopisů a jejich dostupnost v e-zdrojích apod.). 

V roce 2009 jsme rozvinuli užší spolupráci s tvůrci katalogu Beth (ÚK FF MU). 

Podařilo se nám vytvořit novou službu CoD – zhotovení kopie na objednávku. Z katalogu 

Beth a z Alephu vedou odkazy na formulář, přes který si uživatel může objednat kopie. 

Knihovníci pak mají k dispozici komfortní uživatelské rozhraní pro evidenci objednávek 

a jejich vyřizování. 

Oproti předchozím rokům jsme zaznamenali zvýšený zájem o naše stránky z řad 

uživatelů. Návštěvnost se meziročně zvýšila téměř dvojnásobně. Webové stránky 

navštívilo 71 786 uživatelů. Dle statistik služby Google Analytics návštěvníci nejvíce 

využívali e-zdroje (seznam e-zdrojů a návod na připojení z domova), aktuality a přehled 

služeb.  

V roce 2010 plánujeme úpravy domovské stránky a přizpůsobení aktuálním potřebám 

uživatelů. Připravujeme také nový oborový portál e-zdrojů. 



 

 

 

 

3

Srovnání návštěvnosti WWW stránek ÚK FSS  letech 2007-2009: 

Měsíc 2007 2008 2009

leden 1 635 4809 2 693

únor 1 600 4926 6 081

březen 2 088 6354 8 167

duben 2 117 6833 7 951

květen 2 049 5737 5 749

červen 1 180 3362 3 968

červenec 701 1763 1 996

srpen 680 1192 1 813

září 1 948 3012 4 629

říjen 2 683 1094 10 393

listopad 2 472 879 11 097

prosinec 1 677 584 7 249

Celkem 20 830 40 545 71 786

Pozn.: Statistika v říjnu, listopadu a v prosinci 2008 je podhodnocená, protože počítadlo započítávalo pouze 
přístupy ze staré verze stránek. Přístupy na stránky jsou od roku 2008 sledovány službou Google Analytics. 
 

 

 

 

 

 



6 Plánované činnosti v roce 2010 

Období Činnost Zodpovídá 

leden 2010 
statistické výkazy za rok 2009 (roční výkaz VŠ 
knihovny a výroční zpráva) 

Krčál, Šléglová 

únor 2010 aktualizace odebíraných periodik v katalogu NKP oddělení akvizice 

únor-březen 2010 aktualizace domovské stránky webu skupina web 

únor-březen 2010 Propagační kampaň CoD Sigmundová 

březen - květen 2010 propagace EIZ (přednášky, školení, akce) Sigmundová 

březen - prosinec 2010 revize dlouhodobých výpůjček oddělení akvizice 

březen - prosinec 2010 projekt digitalizace knih pro e-PV Kříž 

březen 2010 předveletržní objednávka oddělení akvizice 

duben 2010 veletržní objednávka oddělení akvizice 

duben 2010 přednášky pro U3V Čerňová 

květen 2010 praxe OA, VOŠIS a SOŠIKS Čerňová 

červen - září 2010 aktualizace časopisů oddělení akvizice 

červenec - srpen 2010 
přesun nevyužívaných knih do skladu, přesun 
časopisů z roku 2007 do hnědé studovny 

výpůjční oddělení 

červenec - srpen 2010 vazba kompletních ročníků časopisů oddělení akvizice 

červenec - srpen 2010 aktualizace a vytištění informačních materiálů Čerňová 

srpen 2010 generální úklid studoven a výpůjčního pultu výpůjční oddělení 

září - říjen 2010 informační hodiny pro studenty 1. ročníku Čerňová 

září 2010 praxe studentů OA, VOŠIS a SOŠIKS Čerňová 

září - prosinec 2010 
spolupráce v oblasti výuky e-zdrojů OA, 
VOŠIS a SOŠIKS 

Čerňová 

říjen - listopad 2010 propagace EIZ (přednášky, školení, akce) Sigmundová 

říjen - prosinec 2010 objednávka časopisů oddělení akvizice 

říjen - listopad 2010 objednávky knih oddělení akvizice 

říjen - listopad 2010 příprava 7. setkání HOK Šléglová, Čerňová 

listopad 2010 přednášky pro U3V Čerňová 



 

 

 

 

Přílohy 

 
Příloha č. 1: 

Přehled čerpání prostředků na nákup literatury podle zdrojů a měsíců v roce 2009 

 

a) granty 

Grant Katedra 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem Za  katedru 

FRVŠ - 1161 - Fraňková HEN           4 269 538 9 035       1 700 15 542

GAČR - 0304 - Librová HEN 481   1 879 464   228     461   663 24 248 28 424

GAČR - 0319 - Stibral HEN   3 313         2 591 5 041       919 11 864

GAČR - 0320 - Stibral HEN         1 068 4 073     1 221 100   1 882 8 344

 64 174 

0205 - Fiala MVES 416 16 273 1 938 33 088 1 054 521 13 386 280 1 326   17 312 970 86 564

0210 - Pitrová  MVES   1 055 1 612 10 883 11 699 10 689             35 938

FRVŠ - 1162 - Hloušek MVES     20 359 6 468 1 342   5 439           33 608

FRVŠ - 1164 - Pospíšil, I. MVES       6 275 1 273 -768 17 228       4 577 298 28 883

GAČR - 0314 - Kaniok MVES         852   9 353       4 685   14 890

GAČR - 0315 - Kříž MVES           1 630 18 853 2 527     4 031 697 27 738

0550 - EIUC - Smékal, H. MVES         94 433               94 433

 322 054 

RP - 1124/01 - Pšeja POL           1 564 21 178       -22 742   0

0212/03 - OP VK  POL               1 618 11 874   6 348   19 840

GAAV - 0224 - Kopeček POL 545   1 238 1 673           798     4 254

GAČR - 0309 - Stojarová POL           618 10 416 1 740     1 506 485 14 765

GAČR - 0310 - Šedo POL                   1 654 11 207   12 861

GAČR - 0313 - Balík POL   390     663               1 053

GAČR - 0316 - Mareš,M. POL       6 339 2 709 1 317 5 898   6 006       22 269

GAČR - 0317 - Pink POL                   298 11 274 13 003 24 575

GAČR - 0341 - Strmiska POL             3 107 2 201     715 8 656 14 679

  
  

 114 296 



 

 

 

 

RP - 1124/02 - Portešová PSYCH           3 589         712 8 129 12 430

0204 - Macek PSYCH 1 032     22 191 328 2 199 19 156     990 25 795 592 72 283

0214/03 - OP VK 
KVANTI_KVALI 

PSYCH                 10 709   4 039 3 230 17 978

GAČR - 0306 - Macek PSYCH                   288 5 641 695 6 624

 109 315 

RP - 1122/01 - Marada SOC                 5 400   19 998 38 975 64 373

RP - 1124/04 - Šmídová SOC                     9 888   9 888

0203/88 - IVRIS - Mareš, 
P.  

SOC 503     8 175                 8 678

0203/01 - IVRIS - Možný SOC         367           10 847   11 214

0203/03 - IVRIS - Mareš, 
P.  

SOC       567   3 784 5 996       13 797 2 805 26 949

0203/04 - IVRIS - 
Marada 

SOC             3 511   990   21 886   26 387

0203/05 - IVRIS - Mareš, 
P.  

SOC     252 3 873         1 021       5 146

0203/06 - IVRIS - 
Katrňák 

SOC       6 031 1 716           522   8 269

0222 - Migrující osoby - 
Mareš, P.  

SOC                     6 474   6 474

GAČR - 0302 - 
Nedbálková 

SOC       299   800 3 510   488       5 097

GAČR - 0307 - Lišková SOC     317                   317

GAČR - 0308 - Katrňák SOC   1 849 2 492 1 935     1 576         2 689 10 541

GAČR - 0311 - Rabušic SOC       9 269 1 643 1 140             12 052

0537 - Šmídová SOC       75 377   707           1 159

 196 544 

RP - 1126/01 - Pešáková SPSP                       10 741 10 741

0203/02 - IVRIS - 
Sirovátka 

SPSP                   481 15 871   16 352

0207 - Winkler SPSP   1 858   1 841         819   4 073   8 591

 35 684 

0523 - Možný ZUR 3 605     40 452                 44 057

0213/03 - OP VK ŽUR                   2 963     2 963
 47 020 

Celkem   6 582 24 738 30 087 159 898 119 524 35 653 142 443 22 442 40 315 7 572 179 119 120 714 889 087  



 

 

 

 

b) rozpočet 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem  

HEN 3 991 3 459 4 796 7 571 4 648 10 314 40 676 7 303 8 395 2 918 1 684 0 95 755 95 755 

Mezin.vztahy 4 458 2 741 11 626 5 416 4 355 11 412 40 713 2 684 10 539 3 338 46 441 6 104 149 827 149 827 

Politologie 4 949 7 304 5 857 4 699 11 551 8 644 49 231 5 893 9 504 5 825 32 224 0 145 681 145 681 

Psychologie 7 705 6 719 2 881 2 436 7 886 6 699 18 366 3 700 2 892 4 307 41 699 11 352 116 642 116 642 

Sociologie (6020) 2 891 5 453 6 197 3 637 11 066 16 577 65 189 1 573 5 033 2 815 1 201 5 943 127 575 

Odd. antropologie (6021) 1 960 732       214   338 375 1 249 8 208 3 306 16 382 

Odd. gender (6022) 642   1 377 4 256 432 623 2 063   2 639 923 11 844 738 25 537 

169 494 

SPSP 10 635 5 983   1 524 7 063 28 807 38 583 2 107 20 293 1 770 3 163 3 758 123 686 123 686 

Žurnalistika 1 610 783 3 530 3 523 7 306 21 516 40 266 3 850 2 585 313 14 458 13 332 113 072 113 072 

UK-1111 7 788 -1 743 8 774 387 3 040 9 290 1 598 6 618 1 661 8 198 16 463 1 260 63 334 

UK-1114 2 930 602 -3 532                   0 

UK-1111 (FÚ - 6019) 5 860 1 488 7 336 788 385 3 271 2 659 -1 281 -570 1 040 840 467   809 495 

872 829 

UK-518 DB el. příst. 1111 115 705   188 038 66 987 46 072 7140             423 942 

UK-518 DB el. příst. 1114 57 853   -57 853                   0 
423 942 

Celkem 228 977 33 521 179 027 888 821 106 690 123 895 295 404 33 496 64 956 32 496 177 852 45 793 2 210 928 2 210 928 

 

c) ostatní 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 

0106 - MP Knihovny                 1 000       1 000 

0108 - Ostatní neveřej. příjmy   425 890 4 600   400             6 315 

231130-FÚ-0000, ZAK 1111       37 507                 37 507 

231700-FÚ-0000, ZAK 1111                     22 742   22 742 

231500-FÚ-0000, ZAK 1111                       24 24 

Celkem   425 890 42 107   400     1 000   22 742 24 67 588 



 

 

 

 

Příloha č. 2: 

Přehled odebíraných časopisů v roce 2009 (ÚK a katedry): 

 

Ústřední knihovna (ÚK) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Akord 0,00 Kč dar 

2 Aula 71,40 Kč rozpočet ÚK 

  Aula 71,40 Kč rozpočet ÚK 

3 Brněnský deník  3 062,00 Kč rozpočet ÚK 

4 Computer 1 199,00 Kč rozpočet ÚK 

5 Čtenář 460,00 Kč rozpočet ÚK 

6 Digitální foto 1 320,00 Kč rozpočet ÚK 

7 Duha 0,00 Kč dar 

8 Ekonom 2 039,00 Kč rozpočet ÚK 

9 Extra PC 399,00 Kč rozpočet ÚK 

10 Fórum sociální politiky 300,00 Kč rozpočet ÚK 

11 Grand biblio 0,00 Kč dar 

  Grand biblio 0,00 Kč dar 

12 Halas 0,00 Kč dar 

13 Hospodářské noviny 4 796,00 Kč rozpočet ÚK 

14 Chip 1 333,00 Kč rozpočet ÚK 

15 Knihovna 400,00 Kč rozpočet ÚK 

16 Kontexty 500,00 Kč rozpočet ÚK 

17 Lidové noviny 3 632,00 Kč rozpočet ÚK 

  Lidové noviny 3 632,00 Kč rozpočet ÚK 

18 Listy 414,00 Kč rozpočet ÚK 

19 Literární noviny 900,00 Kč rozpočet ÚK 

  Literární noviny 748,80 Kč rozpočet ÚK 

20 Mladá fronta dnes  3 588,00 Kč rozpočet ÚK 

  Mladá fronta dnes  3 588,00 Kč rozpočet ÚK 

21 Moderní řízení 1 440,00 Kč rozpočet ÚK 

22 muni.cz 0,00 Kč dar 

23 Národní pojištění 720,00 Kč rozpočet ÚK 

24 National Geographic Česko 949,00 Kč rozpočet ÚK 

25 Právo 3 876,00 Kč rozpočet ÚK 

26 Průvodce pracovněprávními předpisy 864,00 Kč rozpočet ÚK 

27 Přítomnost 240,00 Kč rozpočet ÚK 

28 Reflex 1 560,00 Kč rozpočet ÚK 

29 Respekt 1 220,00 Kč rozpočet ÚK 

30 Spektrum 0,00 Kč dar 

31 Studia Neoaristotelica 0,00 Kč výměna 

32 Tech magazine 634,35 Kč rozpočet ÚK 

  Tech Magazine (2008)  650,00 Kč 0108 – OMP 



 

 

 

 

33 Týden 1 226,00 Kč rozpočet ÚK 

34 Universitas 0,00 Kč dar 

35 Urbanismus a územní rozvoj 0,00 Kč výměna 

36 Veřejná správa 529,00 Kč rozpočet ÚK 

37 Věstník MŠMT 600,00 Kč rozpočet ÚK 

38 Current Concerns 0,00 Kč dar 

39 Florida communication journal 0,00 Kč výměna 

40 Florida scientist 0,00 Kč výměna 

41 National geographic 0,00 Kč dar 

42 Net Magazine 975,70 Kč rozpočet ÚK 

43 Newsweek 1 939,50 Kč rozpočet ÚK 

44 Worldviews 0,00 Kč dar 

  Celkem    

 Celkem 49 877,15 Kč  

 
 
 
Katedra environmentálních studií (HEN) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Bio 240,00 Kč rozpočet ÚK   

2 EKO VIS MŽP ČR 0,00 Kč dar 

3 EkoList 198,00 Kč rozpočet ÚK   

4 Era 21 680,00 Kč rozpočet ÚK   

5 Estetika 200,00 Kč 0320 – GAČR Stibral 

6 Journal of Landscape Ecology 1 000,00 Kč rozpočet ÚK   

  Journal of Landscape Ecology (2008)  1 000,00 Kč 0106 – OMP 

7 Naše příroda 288,00 Kč rozpočet ÚK   

8 Sedmá generace 350,00 Kč rozpočet ÚK   

9 Souvislosti 396,00 Kč rozpočet ÚK   

10 Veronica 390,00 Kč rozpočet ÚK   

11 Vesmír 852,00 Kč rozpočet ÚK   

12 Ecologist 1 128,08 Kč rozpočet ÚK   

13 Environmental Politics 18 624,96 Kč rozpočet ÚK   

14 Environmental Values 5 424,21 Kč rozpočet ÚK   

15 Journal of Agricultural and Environmental Ethics 4 038,50 Kč rozpočet ÚK   

16 Journal of Consumer Culture 10 882,73 Kč rozpočet ÚK   

17 Politische Ökologie 3 602,08 Kč rozpočet ÚK   

18 Resurgence 1 201,56 Kč rozpočet ÚK   

 Celkem 50 496,12 Kč  
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Katedra mediálních studií a žurnalistiky (ŽUR) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Brněnský deník 3 124,00 Kč 0523 – dar VLP 

2 Hospodářské noviny 9 592,00 Kč 0523 – dar VLP 

3 Host 690,00 Kč rozpočet ÚK  

4 Lidové noviny 3 632,00 Kč 0523 – dar VLP 

5 Marketing & Media 3 264,00 Kč rozpočet ÚK  

6 Mediální studia (2008, č. 2) 90,00 Kč rozpočet ÚK  

  Mediální studia (2008, č. 2) 90,00 Kč rozpočet ÚK  

7 Mladá fronta dnes 3 588,00 Kč 0523 – dar VLP 

8 Pixel 770,00 Kč 0523 – dar VLP 

9 Právo 3 876,00 Kč 0523 – dar VLP 

10 Reflex 1 560,00 Kč 0523 – dar VLP 

11 Respekt 1 275,00 Kč 0523 – dar VLP 

12 Svět rozhlasu 0,00 Kč dar 

13 Týden 1 226,00 Kč 0523 – dar VLP 

  Týden (2009, č. 52)  24,00 Kč 1111 – katedra ŽUR

14 Communication Theory (spoj. předpl. s Journal of Comm.) 0,00 Kč rozpočet ÚK  

15 
Communication, Culture & Critique  (spojené předplatné s 
Journal of Communication) 

0,00 Kč rozpočet ÚK  

16 Critical Studies in Media Communication 7 900,47 Kč rozpočet ÚK  

17 European Journal of Communication 16 478,59 Kč rozpočet ÚK  

18 Global Media and Communication 10 436,44 Kč rozpočet ÚK  

19 
Human Communication Research (spojené předplatné s 
Journal of Communication) 

0,00 Kč rozpočet ÚK  

20 International Communication Gazette 22 864,05 Kč rozpočet ÚK  

21 Journal of Broadcasting & Electronic Media 5 022,00 Kč rozpočet ÚK  

22 Journal of Communication 4 494,10 Kč rozpočet ÚK  

23 Journal of Media Economics 12 401,90 Kč rozpočet ÚK  

24 Journalism 15 414,35 Kč 0523 – dar VLP 

25 Journalism & Mass Communication Quarterly 4 913,44 Kč rozpočet ÚK  

26 Journalism Practice 23 570,40 Kč rozpočet ÚK  

27 Journalism Studies (spoj. předpl. s Journalism Practice) 0,00 Kč rozpočet ÚK  

28 Media History 13 014,33 Kč rozpočet ÚK  

29 Media Perspektiven 0,00 Kč dar 

30 Media, Culture & Society 24 580,57 Kč rozpočet ÚK  

31 Medien & Zeit 694,10 Kč rozpočet ÚK  

32 Medien Journal 1 132,73 Kč rozpočet ÚK  

33 New Media & Society 27 327,00 Kč rozpočet ÚK  

34 Screen 5 697,39 Kč rozpočet ÚK  

35 Southern communication journal 0,00 Kč výměna 

 Celkem 228 742,86 Kč   
 
 



 

 

 

 

 
Katedra politologie (POL) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Dějiny a současnost 663,00 Kč 0313 - GAČR Balík 

2 Newsletter CEP 0,00 Kč dar 

3 Obrana a strategie 0,00 Kč dar 

4 Parlamentní listy 0,00 Kč dar 

5 Politics in Central Europe 0,00 Kč výměna 

6 Politologická revue 200,00 Kč rozpočet ÚK    

7 Politologický časopis 0,00 Kč dar 

8 Te Deum 390,00 Kč 0313 - GAČR Balík 

9 Vojenské rozhledy 0,00 Kč dar 

10 CEU political science journal 0,00 Kč dar 

11 Comparative Politics 2 235,61 Kč rozpočet ÚK    

  Comparative Politics (2008) – dobropis -1 712,04 Kč rozpočet ÚK    

12 Die Politische Meinung 0,00 Kč dar 

13 Electoral Studies 6 504,00 Kč 0205 – PS a RZ 

14 European journal of political research 0,00 Kč dar 

15 European political science 0,00 Kč dar 

16 European political science review 0,00 Kč dar 

17 International Political Science Review 11 294,70 Kč rozpočet ÚK    

18 Journal of Democracy 3 475,70 Kč rozpočet ÚK    

19 Millennium 7 106,40 Kč rozpočet ÚK    

20 Mobilization 5 404,78 Kč rozpočet ÚK    

21 Party Politics 19 019,04 Kč rozpočet ÚK    

22 Political Theory 19 810,66 Kč rozpočet ÚK    

23 Politics & policy 0,00 Kč výměna 

24 Revue Francaise de Science Politique 4 048,91 Kč rozpočet ÚK    

25 Rivista Italiana di Scienza Politica 3 615,09 Kč rozpočet ÚK    

26 Social Movement Studies 14 720,66 Kč rozpočet ÚK    

27 Terrorism & Political Violence 16 688,98 Kč rozpočet ÚK    

28 West European Politics 21 285,66 Kč rozpočet ÚK    

29 Zeitschrift für Parlamentsfragen 1 916,00 Kč rozpočet ÚK    

 Celkem 136 667,15 Kč  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií (MVES) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Měsíčník EU aktualit 0,00 Kč dar 

2 Mezinárodní politika 490,00 Kč rozpočet ÚK    

3 Mezinárodní vztahy 285,00 Kč rozpočet ÚK    

  Mezinárodní vztahy 0,00 Kč výměna 

4 European Journal of International Relations 19 980,29 Kč rozpočet ÚK    

5 European Union Politics 12 976,89 Kč rozpočet ÚK    

6 Foreign Affairs 1 940,80 Kč rozpočet ÚK    

7 Journal of European Public Policy 23 396,88 Kč rozpočet ÚK    

8 Journal of Peace Research 23 276,01 Kč rozpočet ÚK    

9 KAS/Auslands-Informationen  0,00 Kč dar 

10 Review of International Studies 8 719,92 Kč rozpočet ÚK    

11 Survival 12 580,53 Kč rozpočet ÚK    

 Celkem 103 646,32 Kč   
 
 

Katedra sociologie (SOC) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Biograf  485,00 Kč rozpočet ÚK 

2 Data a výzkum 0,00 Kč dar 

3 Demografie 310,00 Kč rozpočet ÚK  

4 Gender, rovné příležitosti, výzkum 0,00 Kč výměna 

5 Národopisná revue 0,00 Kč výměna 

6 Naše společnost 0,00 Kč výměna 

7 Sociální studia 0,00 Kč dar 

  Sociální studia 0,00 Kč dar 

8 Sociologický časopis 450,00 Kč rozpočet ÚK  

  Sociologický časopis (2009, č. 1)  75,00 Kč 0537 - NAEP Šmídová

9 Ageing & Society 9 269,21 Kč 0311 - GAČR Rabušic

10 Ageing International 3 170,80 Kč rozpočet ÚK  

11 American Journal of Sociology  8 745,90 Kč rozpočet ÚK  

12 British Journal of Sociology 2 173,50 Kč rozpočet ÚK  

13 Communist and Post Communist Studies  3 655,90 Kč rozpočet ÚK  

14 Contemporary Sociology 6 633,13 Kč rozpočet ÚK  

15 Cultural Anthropology 438,20 Kč rozpočet ÚK  

16 East European Politics and Societies 7 415,37 Kč rozpočet ÚK  

17 European Journal of Social Theory 16 272,61 Kč rozpočet ÚK  

18 Family Relations (spoj. předpl. s Jour. of Marriage&Family) 0,00 Kč rozpočet ÚK  

19 Gender and Society 18 213,90 Kč 1111 - odd. gender stud.

20 International Migration Review  1 454,10 Kč rozpočet ÚK  

21 Journal of Family Theory&Review (spoj. př. s J. of M. and F.) 0,00 Kč rozpočet ÚK  



 

 

 

 

22 Journal of Gender Studies 19 293,00 Kč 1111-odd. gender stud.

23 Journal of Marriage and Family 4 678,30 Kč rozpočet ÚK  

24 Polish Sociological Review 3 114,23 Kč rozpočet ÚK  

25 Population and Development Review 1 014,80 Kč rozpočet ÚK  

26 Qualitative Research 16 684,58 Kč rozpočet ÚK  

27 Signs 6 854,24 Kč rozpočet ÚK  

28 Social Anthropology 1 635,00 Kč rozpočet ÚK  

29 Social forces 0,00 Kč výměna 

30 Sociológia 1 093,70 Kč rozpočet ÚK  

31 Sociological Theory 1 449,70 Kč rozpočet ÚK  

32 Sociology 12 976,89 Kč rozpočet ÚK  

33 Theory Culture & Society 26 826,18 Kč rozpočet ÚK  

 Celkem 174 383,24 Kč  

 
 
Katedra sociální politiky a sociální práce (SPSP) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Adiktologie 280,00 Kč rozpočet ÚK 

2 České vězeňství 112,00 Kč rozpočet ÚK 

3 Kontakt 300,00 Kč rozpočet ÚK 

4 Národní pojištění 720,00 Kč rozpočet ÚK 

5 Politická ekonomie 870,00 Kč rozpočet ÚK 

6 Práce a sociální politika 120,00 Kč rozpočet ÚK 

7 Prague economic papers (spoj. předpl. s Politická ekonomie) 0,00 Kč rozpočet ÚK 

8 Právo a rodina 1 231,00 Kč rozpočet ÚK 

9 Průvodce náhradní rodinnou péčí 200,00 Kč rozpočet ÚK 

10 Sociální práce 954,00 Kč rozpočet ÚK 

  Sociální práce 954,00 Kč rozpočet ÚK 

  Sociální práce 954,00 Kč rozpočet ÚK 

11 Zaostřeno na drogy 0,00 Kč dar 

12 Zdravotnictví v České republice 363,00 Kč rozpočet ÚK 

13 Zpravodaj Bílý kruh bezpečí 0,00 Kč dar 

14 British Journal of Social Work 19 492,58 Kč rozpočet ÚK 

15 Ethics & social welfare 0,00 Kč dar 

16 European Journal of Social Work 16 282,38 Kč rozpočet ÚK 

17 Child and Family Social Work 2 826,40 Kč rozpočet ÚK 

18 International Journal of Social Welfare 3 193,70 Kč rozpočet ÚK 

19 Journal of European Social Policy 16 993,55 Kč rozpočet ÚK 

20 Journal of Family Social Work 8 390,43 Kč rozpočet ÚK 

21 Journal of Social Policy 10 264,79 Kč rozpočet ÚK 

22 Neue Praxis 2 587,37 Kč rozpočet ÚK 

23 Social Policy and Society (spoj. předpl. s J. of Social Policy) 0,00 Kč rozpočet ÚK 

24 Social Service Review 4 864,30 Kč rozpočet ÚK 

 Celkem 91 953,50 Kč   



 

 

 

 

Katedra psychologie (PSY) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Československá psychologie 330,00 Kč rozpočet ÚK     

2 Moderní řízení 1 440,00 Kč rozpočet ÚK     

3 Pedagogika 328,00 Kč 0204 – IVDRM Macek 

4 Psychologie dnes 572,00 Kč rozpočet ÚK     

5 Developmental Psychology 20 366,17 Kč 0204 – IVDRM Macek 

6 Journal of Adolescent Research 15 957,58 Kč rozpočet ÚK     

7 Journal of Early Adolescence 17 738,73 Kč rozpočet ÚK     

8 Journal of Personality and Social Psychology 38 005,38 Kč rozpočet ÚK     

9 Psychológia a patopsychológia dieťaťa 595,10 Kč 0204 – IVDRM Macek 

10 Studia psychologica 1 229,40 Kč 0204 – IVDRM Macek 

 Celkem 96 562,36 Kč  
 
 
Ostatní 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Hospodářské noviny  3 975,00 Kč 0108 – OMP 

2 Přítomnost 240,00 Kč 0108 – OMP 

3 Respekt 425,00 Kč 0108 – OMP 

4 Týden 1 025,00 Kč 0108 – OMP 

 Celkem 5 665,00 Kč   



 

 

 

 

Příloha č. 3: 

Členové Knihovní rady ÚK FSS MU v roce 2009 

 

prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. (děkan) 

prof. PhDr. Ivo Možný, CSc. 

doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D (proděkanka pro rozvoj a vnější vztahy) 

Mgr. Irena Šléglová (vedoucí Ústřední knihovny) 

 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky 

Ing. Rudolf Burgr (vedoucí katedry) 

PhDr. Pavel Večeřa, Ph.D. 
 

Katedra politologie 

doc. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. (vedoucí katedry) 

doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D. 

Mgr. Martin Koubek 
 

Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií 

PhDr. Petr Suchý, Ph.D. (vedoucí katedry) 

doc. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. 
 

Katedra psychologie 

doc. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D.  (vedoucí katedry) 

Mgr. Miroslav Šipula 
 

Katedra sociální politiky a sociální práce 

doc. PhDr. Libor Musil, CSc. (vedoucí katedry) 

PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D. 
 

Katedra sociologie 

doc. PhDr. et Ing. Radim Marada, Ph.D. (vedoucí katedry) 

Mgr. Igor Nosál, Ph.D. 

PhDr. Iva Šmídová, Ph.D. 

Mgr. Eva Šlesingerová, Ph.D. 

Mgr. Slavomíra Ferenčuhová (dočasná členka) 
 

Katedra environmentálních studií 

Ing. Zbyněk Ulčák, Ph.D. (vedoucí katedry) 

Mgr. Radim Lokoč 

Mgr. Kateřina Rezková 
 
 



 

 

 

 

Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny 

Mgr. Jiří Dalajka 
 

Institut pro srovnávací politologický výzkum 
prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Ústřední knihovna FSS MU v Brně, 2010 


